³³ Moranus, *Animadversiones*, 7: ‘Pag. 57. n. 3. Spatii definitionem hanc assumis: *spatium est Phantasma rei existentis quatenus existentis.* Sed haec tuo ipsius argumento refellitur allato n. 2 sub finem ubi dicis, *ubi aliquid est, nihil amplius poni potest. tantò vacuum pleno ad nova corpora recipienda accommodatius est*, ergo spatium non est Phantasma rei existentis quatenus existentis sed potiùs est Phantasma rei non existentis quatenus non existentis.’

³⁴ ‘Moranus, *Animadversiones*, 7: ‘ubi aliquid est phantasticè nihil aliud enim Phantasticè poni, vel ponibile dici potest, itaque inane Phantasma spatii non ad aliud utile est quam ad veritatem realem cum vacuis imaginationibus confundendam.’

³⁵ Leijenhorst, ‘Jesuit Concepts’, 368.

³⁶ Leijenhorst, ‘Jesuit Concepts’, 364.

³⁷ See Leijenhorst, ‘Jesuit Concepts’, 369-371. See also Leijenhorst’s development of these ideas in, *Mechanisation*, 102-128.

³⁸ Franciscus Toletus, *Commentaria vna cum Quaestionibus in Octo Libros Aristotelis De Physica Auscultatione* [1573] (Venice, 1600), 121r: ‘Verus autem locus est duplex. Alter intrinsecus rei ipsi, alter extrinsecus. Extrinsecus quidem est circumambiens ipsum corpus locatum, videlicet, corpus continens aut eius superficies vltima, de quo locutus est Aristoteles. Intrinsecus vero locus rei, est spatium illud ipsum, quod ipsa res uere intra se occupat, secundum suam corpulentiam.’ See Leijenhorst ‘Jesuit concepts’, 370.

³⁹ Toletus, *Commentaria*, 115v: ‘Spatium illud non potest esse talis substantia ...Si talis substantia est, , vel est incorporea, vel corporea. Si incorporea non poterit extensa esse, & profunda cum locato: hoc enim corpori inest. Si corporea, quantitatem ergo habet, penetrabiturque cum corpore quolibet : at duorum corporum penetratio naturae non conceditur [...] non igitur est spatium illud substantia.’ Toletus here is arguing against Proclus, who did regard space to be a kind of substance.

⁴⁰ Toletus, *Commentaria*, 120v: ‘Locus alius est verus, alius imaginarius. Imaginarius quidem est, vt extra Coelum spatium illud imaginarium, quod ibi quisque imaginari potest. Ex vacuum etiam hic in Mundo, si esset, imaginarius esset locus, imaginarium videlicet spatium.’

⁴¹ Moranus, *Animadversiones*, 7: ‘Realem porrò veri loci vel spatii veritatem capit, qui dicit locum rei intrinsecum vel spatium unicum & reale esse ipsam rem extensam quae non alibi quam in se est: sic verus locus universi est ipsummet universum, quod nullibi est nisi in se, cum nihil sit extra illud: locum autem extrinsecum rei locatae esse superficiem corporis ambientis rem illam locatam; non autem superficiem intrinsecam extimam ipsius rei locatae ut videris assumere infrà c. 8, n. 5. sub finem [...].’ Cf. *ibid*, 9: ‘I have demonstrated that many things have been stated incorrectly by you ... certainly these. 1. *Space or place is only imagination, inside the mind.* 2. *Place is different from located magnitude.* For true and real intrinsic place of a body is not different from the magnitude of the body. That is from the body itself; but true and real extrinsic place encloses within itself the located contents, it is the whole mass of the world that surrounds that body, which when the located body moves the better part of it remains immobile, although according to some it is changed and moved, which is the basis whereby a thing may be moved to another place, that is the mass of the whole universe configured otherwise, either in itself, or in respect to the located object, or both [...].’ (Multa à te non rectè dici ... à me ostensum est: nimirum haec 1. *Spatium seu locum esse tantum imaginarium, intra animum.* 2. *locum differre à magnitudine locati.* verus enim & realis locus corporis intrinsecus nihil differt à magnitudine corporis, hoc est ipso illo corpore; verus autem & realis locus extrinsecus in se circumclausum continens locatum, est tota massa universi circumstans illud corpus, quae moto corpore locato potiori parte sui manet immobilis licet secundum aliquas mutetur & moveatur, quod fundamentum est quare res mota sit in alio loco hoc est aliter configuratâ massâ totius universi vel in se, vel respectu ad locatum, vel utrumque [...].’)

⁴² Leijenhorst, ‘Jesuit Concepts’, 369 and 374.

⁴³ Ward, *In Thomae Hobbii Philosophiam*, 81: ‘Ait (§ 23.) *Accidens* illud esse *quod essentiam dat homini*, idemque esse *cujus gratia nomen* illi imponimus; repressit eum Moranus, silebo igitur.’

⁴⁴ On Hobbes’s use of the ‘accident’ in his natural philosophy and its late-scholastic contexts see Leijenhorst, *Mechanisation*, 155-163.

⁴⁵ Moranus, *Animadversiones*, 8: ‘nec enim ideo quidquam est accidens, quia conceptum nobis imprimit; sed quia corpori accidit.’

⁴⁶ *Ibid*. ‘multa in corporibus, eorum conceptum nobis imprimant quae accidentia, non sunt.’

⁴⁷ *Ibid*, 8-9: ‘Quàm malè accidentia ad solos modos à te restringuntur qui à multis Philosophis non amantibus aut vana nomina aut conceptus, disertè negantur esse quid distinctum à rebus & circumstantiis, cum longè alia sint accidentia corporum realia, quae illud disponunt ad aliam & aliam formam substantialem (quidcumque demum illa sit quod jam statui à me nihil attinet) atque aded quae non sunt in corporibus ut eorum conceptum nobis imprimant, sed ut corpora ipsa variè alterent.’ Francisco Suárez in his *Disputationes metaphysicae*, saw modes as modifying aspects of a thing, separate from the thing’s essence, and distinct from accidents. See Francisco Suarez, *Disputationes metaphysicae* (1597), 7.1.17.

⁴⁸ Moranus, *Animadversiones*, 10: ‘*Accidens propter quod alicui certum nomen imponimus essentia dici solet ut rationalitas hominis*; *Essentia* inquis tu? nam aliis ita dici non solet; cur ita amabo? quando te iudice c. 3. num. 4. *vae voces essentia, entitas, omnisque illa barbaries ad Philosophiam necessaria non est*, rationalitas tibi videtur hominis accidens? ego essentialem differentiam constitutivam hominis esse credebam [...]. Cf Hobbes, *De corpore*, 71.

⁴⁹ Hobbes, *De corpore*, VIII.20, 71: ‘corpora quidem sint res not genitae, accidentia vero genita sed non res.’

⁵⁰ Moranus, *Animadversiones*, 11: ‘*Ibidem Accidentia sunt genita sed non res.* diceres, non res absoluta sive substantialis sed rei res vel entis ens. sed dici simpliciter *non res*? Philophtasus hoc probet, sed non Philosophus.’

⁵¹ Hobbes, *De corpore*, VIII.3, 64: ‘motus quidam, aut animi imaginantis, aut corporum ipsorum.’

⁵² Moranus, *Animadversiones*, p. 9: ‘qualitates vel accidentia sensibilia, sive illa dicas entis entia sive tenuia entia sive corpuscula sive quid aliud abstractum esse imagineris, non substant motui, sed illi subsistant sola accidentia sensata.’

⁵³ See Thomas Aquinas, *In XII Metaphysic.*, lect. 1, n. 2419.: ‘Nam ens dicitur quasi esse habens, hoic autem solum est substantia, quae subsistit. Accidentia autem dicuntur entia, non quia sunt, sed magis quia ipsis aliquid est; sicut albedo dicitur esse, quia ens subiectum est album. Ideo dicit, quod non dicuntur simpliciter entia, sed ens entia, sicut qualitas et motus.’